1

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Amargosa

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Praça da Bandeira, s/nº, 1º Andar, Centro, Amargosa, Bahia

E-mail: licitacaoamargosa@hotmail.com - Telfax (075) 3634-3977

ATA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS

PROPOSTAS DE PREÇOS – TOMADA DE PREÇOS Nº

004/2013 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 154/2013 –

OBJETO: Execução do remanescente da obra de construção

de uma unidade de educação infantil – Proinfância, no

Bairro da Catiara, de acordo com as especificações do

FNDE/Ministério da Educação.

Aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e treze, às quinze horas reuniram-

se a Presidente da Comissão Permanente de Licitações CARLA SOUZA OLIVEIRA e

membros da CPL formada por RENATA SALES DOS REIS e LEANDRO LEAL DA

ANUNCIAÇÃO, nomeados pela Portaria nº. 225, de 14 de maio de 2013, para realizar

o recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e os

documentos de habilitação das licitantes interessadas em participar da TOMADA DE

PREÇOS Nº 004/2013, cujo objeto é Execução do remanescente da obra de construção

de uma unidade de educação infantil – Proinfância, no Bairro da Catiara, de acordo

com as especificações do FNDE/Ministério da Educação, conforme informações

constantes no Edital e seus anexos. Compareceram ao Certame as empresas: ACISA

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ: 10.772.765/0001-01,

representada pelo Sr. ALDO JESUS CINTRA DOS SANTOS - CPF nº. 019.908.665-65;

ALMEIDA SANTOS SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA CNPJ N°

10.760.836/0001-48, representada pelo Sr. SANDRO DOS SANTOS SOUZA - CPF nº.

019.096.395-67; AURINO DE ALMEIDA SAMPAIO - CNPJ 12.095.859/0001-00,

representada pelo Sr. EDINALDO SANTOS OLIVEIRA - CPF nº. 066.652.845-49;

CONSTRUTORA I. DE J. SILVA & CIA LTDA – ME - CNPJ 12.822.335/0001-74

representada pela Sra. ILMA DE JESUS SILVA - CPF nº. 023.582.575-16 e

CONSTRUTORA ARAÚJO SIMÕES LDTA - EPP- CNPJ 11.723.437/0001-70, que

não enviou representante legal.

A Sra. Presidente da CPL deu início à sessão esclarecendo aos presentes como funciona

esta modalidade, os aspectos legais e os procedimentos que serão adotados no

decorrer da sessão. A Pregoeira registrou que a sessão pública está sendo gravada e

que o vídeo integrará os autos deste Processo Administrativo. Dando

prosseguimento aos trabalhos a Presidente da CPL solicitou dos licitantes seus

documentos de credenciamento o que foi de logo apresentado e entendido de acordo

com as exigências editalícias.

Concluída esta fase foi solicitada a declaração de tratamento diferenciado e pleno

conhecimento e atendimento as exigências de habilitação correspondente a um dos

Anexos do Edital que também foi apresentada pelos Licitantes. Em seguida solicitou

os envelopes contendo os Documentos de Habilitação e as Proposta de Preços das

 2

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Amargosa

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Praça da Bandeira, s/nº, 1º Andar, Centro, Amargosa, Bahia

E-mail: licitacaoamargosa@hotmail.com - Telfax (075) 3634-3977

empresas presentes. Dando prosseguimento aos trabalhos foram abertos os envelopes

(Envelope “A”) contendo a os Documentos de Habilitação. Foi aberto o Envelope

contendo os documentos de habilitação. Os documentos da empresa foram

submetidos à análise e rubrica pelos licitantes presentes que não apresentaram

impugnações.

A Presidente da CPL verificou as propostas escritas apresentadas aquelas julgadas em

conformidade com as exigências do Edital, conforme segue.

RAZÃO SOCIAL VALOR R$

ACISA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS

LTDA
R$ 505.000,00

ALMEIDA SANTOS SERVIÇOS E TRANSPORTES

LTDA
R$ 505.030,02

CONSTRUTORA I. DE J. SILVA & CIA LTDA – ME R$ 505.030,02

AURINO DE ALMEIDA SAMPAIO R$ 505.030,02

CONSTRUTORA ARAÚJO SIMÕES LTDA - EPP R$ 650.062,85

Assim, a Presidente da CPL julgou  vencedora a licitante ACISA CONSTRUÇÕES E

EMPREENDIMENTOS LTDA, com o valor de R$ 505.000,00 ( Quinhentos e cinco mil

reais). A Presidente da CPL comunicou que a placa da obra deverá ser fixada no local,

assim que o resultado da homologação/adjudicação for publicado juntamente com a

ordem de serviço assinada.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela Sra.

Pregoeira, Equipe de Apoio e Licitantes presentes, submetendo-se o processo à

Autoridade Competente para fins de homologação. A Sra. Pregoeira declarou

encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

CARLA SOUZA OLIVEIRA

Presidente da CPL

RENATA SALES DOS REIS

Membro da CPL

 LEANDRO LEAL DA ANUNCIAÇÃO

Membro da CPL

 3

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Amargosa

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Praça da Bandeira, s/nº, 1º Andar, Centro, Amargosa, Bahia

E-mail: licitacaoamargosa@hotmail.com - Telfax (075) 3634-3977

ACISA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

ALDO JESUS CINTRA DOS SANTOS

Licitante

ALMEIDA SANTOS SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA

SANDRO DOS SANTOS SOUZA

Licitante

AURINO DE ALMEIDA SAMPAIO

EDINALDO SANTOS OLIVEIRA

Licitante

CONSTRUTORA I. DE J. SILVA & CIA LTDA – ME

ILMA DE JESUS SILVA

Licitante